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Popisná část pololetní zprávy 
Spolek pro chemickou a hutní výrobu, akciová společnost (dále jen „Společnost“) byla zapsána do 
obchodního rejstříku dne 31. prosince 1990 a její sídlo je v Ústí nad Labem, Revoluční 1930/86, PSČ 400 32, 
Česká republika. 

Majoritním akcionářem Společnosti je společnost Via Chem Group, a.s. se sídlem Praha 5, Plzeňská č.p. 
155/113, PSČ 150 00, IČ 26694590. Jeho podíl na hlasovacích právech činí  62,62 %. 

Stoprocentním vlastníkem Via Chem Group, a.s. je EURO CAPITAL ALLIANCE LTD. se sídlem 1315 Finch 
Ave, West, Suite 306, Toronto, Ontario, Kanada, M3J 2G6 Kanada. 

 

Společnost připravila pololetní zprávu na základě Zákona o podnikání na kapitálovém trhu, a to v souladu s 
Mezinárodními standardy účetního výkaznictví. Od data poslední roční účetní závěrky Společnost nepřistoupila 
k žádným změnám účetních metod. 

 

Do konsolidovaného celku (dále jen „Skupina“) byly kromě Společnosti zahrnuty tyto další společnosti: 

SYNPO, a.s., se sídlem v Pardubicích, Zelené Předměstí, S. K. Neumanna 1316, PSČ 532 07, IČ 46504711, – 
podíl Společnosti činí 96,64%, 

EPISPOL, a.s., se sídlem v Ústí nad Labem, Revoluční 86/1930, PSČ 400 01, IČ 25449842, – podíl 
Společnosti činí 90%, 

SPOLCHEMIE, a.s., se sídlem v Ústí nad Labem, Revoluční 86/1930, PSČ 400 32, IČ 25006223, – podíl 
Společnosti činí 100%, 

Spolpharma, s.r.o., se sídlem v Ústí nad Labem, Revoluční 86/1930, PSČ 400 01, IČ 27287149, – podíl 
Společnosti činí 100 %, 

Metal-Tech Cz, a.s., se sídlem v Ústí nad Labem, Revoluční 86/1930, PSČ 400 01, IČ 27295907, – podíl 
Společnosti činí  20%. 

 

Rozhodujícím předmětem činnosti Skupiny je výzkum, vývoj, výroba, zpracování a prodej chemických látek.  
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Stav a vývojové tendence podnikatelské činnosti a hospodářských 
výsledků za první pololetí roku 2008 

 

Za období leden až červen 2008 činily tržby Skupiny 2 669 mil.Kč, což je o 243 mil.Kč více než ve stejném 
období loňského roku. V roce 2008 se zvýšil především prodej v oboru pryskyřic, kde byla na sklonku loňského 
roku  uvedena do provozu nová výrobna nízkomolekulárních epoxidů Epispol II. 

Obor pryskyřic dosáhl hrubých tržeb 1 946 mil.Kč, což je o 234 mil.Kč více (tedy o více než 13 %), než ve 
stejném období loňského roku. V oboru pryskyřic rostou především prodeje epoxidových pryskyřic, velmi 
stabilní výrobou se také stala výroba nenasycených polyesterů. 

Obor anorganika dosáhl za 1.pololetí roku 2008 tržeb ve výši 530 mil.Kč. Největší objem prodejů tvoří 
hydroxidy, zejména pak hydroxid draselný. Výroba epichlorhydrinu, která ve srovnatelném období loňského 
roku byla částečně určena pro prodej, byla v 1. pololetí roku 2008 zcela zpracovávána jako polotovar pro 
epoxidové pryskyřice. 

V oboru specialit rostl obor výroby syntetických drahokamů, kde byla využita nová kapacita dokončená 
v červnu 2007. Dynamický nárůst byl také ve výrobě organických fluorovaných derivátů určených pro 
farmaceutický průmysl. 

Skupina dosáhla za první pololetí roku 2008 zisku ve výši 62 mil.Kč. Zisk prvního pololetí roku 2008 byl však 
ovlivněn dvěma důležitými vlivy. Prvním vlivem bylo pro společnost, jako významného exportéra, nesmírně 
rychlé zpevnění kurzu české koruny vůči oběma hlavním měnám EUR i USD. Druhým vlivem byl nečekaně 
vysoký růst vstupů, počínaje surovinami vyráběnými z ropy (propylen, aromat. benzíny atd.) a konče 
surovinami souvisejícími s potravinářským průmyslem (draslík, síra, fosfor atd.). Zvýšení cen se netýkalo však 
pouze surovin, ale i energií, především elektřiny. 

Skupina se plně soustředila na svůj další rozvoj a pokračovala v realizaci staveb Nové skladování propylenu 
na Ovčím vrchu (dokončeno v květnu 2008), Nová pec pro výrobu kyseliny chlorovodíkové (dokončeno v lednu 
2008) a Zvýšení kapacity výroby polyesterů a alkydů (bude dokončeno do konce roku 2008). Odborné útvary 
společnosti připravují celý komplex zásadních investičních opatření směřovaných do všech výroben oboru 
anorganika jako výstavbu nové membránové elektrolýzy a modernizaci navazujících provozů. Skupina zahájila 
realizaci prvních staveb této akce. 

Skupina dále pokračovala v sanaci ekologických zátěží v areálu ústeckého závodu. Tyto práce postupují podle 
harmonogramu a jsou hrazeny z prostředků Ministerstva financí ČR. V letošním roce bylo čerpáno 68 mil.Kč, 
od začátku sanace již 1 959 mil.Kč.  
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Důležité faktory, které ovlivnily podnikatelskou činnost a hospodářské 
výsledky za první pololetí 2008 

Hospodaření Skupiny bylo ovlivněno především pokračujícím růstem prodejů epoxidových pryskyřic, zvýšením 
prodejů polyesterových pryskyřic a růstem prodejů specialit. Byla posílena vnitřní integrace výroby rozšířením 
produkce epichlorhydrinu, který je důležitou surovinou pro výrobu epoxidových pryskyřic, jejichž výrobní 
kapacita byla zvýšena. Zároveň bylo hospodaření silně ovlivněno velkou změnou směnných kurzů a 
významným zdražením vstupů. 

Pravděpodobný budoucí vývoj podnikatelské činnosti a hospodářských 
výsledků ve druhém pololetí 2008 

Během následujících měsíců bude snaha pokračovat v trendu vysokého objemu tržeb a snížení výdajů. 
Skupina očekává za rok 2008 tržby ve výši 5,3 mld.Kč, což je o 15% více než za rok 2007 (4,6 mld.Kč). 

Společnost bude pokračovat v realizaci investičních akcí vedoucích ke zvýšení zisku. V závěru roku budou 
dokončeny nové kapacity pro výrobu polyesterů a alkydů. Zároveň se plně rozběhnou práce spojené s novou 
membránovou elektrolýzou. Tyto stavby budou mít významný dopad do objemů výroby, ekologie a jakosti 
vyráběných anorganických výrobků. Zároveň snižují měrné spotřeby energií (elektřiny). 
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Mezitímní konsolidovaná účetní závěrka 
Mezitímní konsolidovaná účetní závěrka je za období šesti měsíců končící 30.června 2008 a je připravena 
podle mezinárodních standardů účetního výkaznictví. Mezitímní konsolidovaná účetní závěrka nebyla 
auditována. 

Konsolidovaná rozvaha 

 
 

30. června 2008 
 

31. prosince 2007 

 tis. Kč tis. Kč 

AKTIVA   

   

Dlouhodobá aktiva   

Dlouhodobý hmotný majetek 4 040 672 3 984 895 

Dlouhodobý nehmotný majetek 92 240 93 209 

Dlouhodobý finanční majetek 88 044 87 616 

Dlouhodobé pohledávky 477 752 542 500 

Pohledávky - náhrady z titulu odstraňování 
ekologických zátěží 

 
542 865 

 
575 832 

Cenné papíry v ekvivalenci 1 953 2 327 

   

 5 243 526 5 286 379 

Oběžná aktiva   

Zásoby 541 909 633 430 

Pohledávky a náklady příštích období 901 995 598 946 

Ostatní krátkodobé pohledávky 386 810 368 994 

Pohledávky - náhrady z titulu odstraňování 
ekologických zátěží 

 
102 107 

 
129 223 

Peněžní prostředky a vklady 209 257 186 963 

   

 2 142 078 1 917 556 

   

Aktiva celkem 7 385 604 7 203 935 
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30. června 2008 

tis. Kč 

 
31. prosince 2007  

tis. Kč 

VLASTNÍ KAPITÁL   

   

Základní kapitál 1 939 408 1 939 408 

Vlastní akcie - 89 027 - 89 027 

Zisky určené k vyplacení 49 831 0 

Zákonný rezervní fond 33 306 30 662 

Neuhrazené / nerozdělené hospodářské výsledky 265 763 241 044 

Ostatní fondy - 1 650 - 1 650 

Menšinové podíly 48 476 72 790 

   

Vlastní kapitál celkem 2 246 107 2 193 227 

   

Pasivní konsolidační rozdíl 15 955 2 544 

   

ZÁVAZKY   

   

Dlouhodobé závazky   

Dlouhodobé závazky z obchodního styku 2 349 2 349 

Dlouhodobé úvěry 708 900 885 214 

Odložený daňový závazek 11 904 3 751 

Rezervy z titulu ekologických zátěží 542 865 575 832 

   

 1 266 018 1 467 146 

Krátkodobé závazky   

Obchodní a ostatní závazky 1 396 114 1 294 748 

Závazky z jiných půjček 0 47 563 

Jiné krátkodobé závazky 153 802 300 149 

Krátkodobé bankovní úvěry 2 205 501 1 769 335 

Rezervy z titulu ekologických zátěží 102 107 129 223 

   

 3 857 524 3 541 018 

   

Závazky celkem 5 123 542 5 008 164 

   

Vlastní kapitál a závazky celkem 7 385 604 7 203 935 
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Konsolidovaný výkaz zisku a ztráty 

 
Období končící  
30. června 2008 

Období končící  
30. června 2007 

   

 tis. Kč tis. Kč 

   

Tržby 2 668 952 2 425 878 

   

Ostatní provozní výnosy 8 263 24 317 

Změna stavu zásob hotových výrobků a 
nedokončené výroby 

 
-118 303 

 
- 6 165 

Aktivace vlastních výkonů 6 808 3 831 

Výrobní spotřeba - 1 805 538 - 1 503 070 

Osobní náklady - 215 346 - 214 720 

Odpisy dlouhodobého hmotného a nehmotného 
majetku 

 
- 156 464 

 
- 134 064 

Zúčtování konsolidačního rozdílu 121 0 

Ostatní provozní náklady - 336 923 - 332 476 

   

+Zisk/-Ztráta z provozní činnosti 51 570 263 531 

   

Finanční náklady 39 923 - 72 627 

   

+Zisk/-Ztráta před zdaněním 91 493 190 904 

   

Daň z příjmů - 18 208 1 

   

+Zisk/-Ztráta z běžné činnosti po zdanění 73 285 190 905 

   

Menšinový podíl - 5 385 - 12 613 

Hospodářský výsledek před datem akvizice - 5 739 0 

Hospodářský výsledek v ekvivalenci - 259 - 488 

   

Čistý +zisk/-ztráta za rok 61 902 177 804 

   

+Zisk/-Ztráta na akcii (v Kč) 17,5 45,8 
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Konsolidovaný výkaz změn vlastního kapitálu 

 
Základní 
   kapitál 

Vlastní 
akcie 

 
Zákonný 

rezervní fond 
Ostatní 
    fondy 

Nerozdělené 
hospodářské 
      výsledky 

 
Menšinové 

podíly  Celkem 

 tis. Kč  tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč 

        

Zůstatek k 30. červnu 2006 1 939 408 0 22 926 - 1 650 - 111 935 74 748 1 923 497 

        

Příděl do zákonného rezervního fondu 0 0 2 278 0 - 2 278 0 0 

Zisk / ztráta za rok 2006 0 0 0 0 61 026 461 61 487 

Přírůstek ostatních kapitálových fondů 0 0 0 5 0 0 5 

Úprava o odpis konsolidačního rozdílu 0 0 0 0 2 761 0 2 761 

Úprava o HV v ekvivalenci 0 0 0 0 258 0 258 

        

Zůstatek k 31. prosinci 2006 1 939 408 0 25 204 - 1 645 - 50 168 75 209 1 988 008 

        

Příděl do zákonného rezervního fondu 0 0 5 458 0 - 5 458 0 0 

Menšinové podíly (kromě HV 2007) 0 0 0 0 - 89 89 0 

Zisk za první pololetí roku 2007 0 0 0 0 177 804 12 613 190 417 

Pořízení vlastních akcií 0 - 89 027 0 0 0 0 - 89 027 

Snížení odpisu licence Epispol II 0 0 0 0 1 830 0 1 830 

Příděl do zaměstnaneckého fondu 0 0 0 0 - 200 0 - 200 

        

Zůstatek k 30. červnu 2007 1 939 408 - 89 027 30 662 - 1 645 123 719 87 911 2 091 028 
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Základní 
   kapitál 

Vlastní 
akcie 

 
Zákonný 
rezervní 

fond 
Ostatní 
    fondy 

Zisky určené 
k vyplacení 

Nerozdělené 
hospodářské 
      výsledky 

 
Menšinové 

podíly  Celkem 

 tis. Kč  tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč 

         

Zůstatek k 30. červnu 2007 1 939 408 -89 027 30 662 -1 645 0 123 719 87 911 2 091 028 

         

Zisk za druhé pololetí roku 2007 0 0 0 0 0 118 866 -6 005 112 861 

Menšinové podíly (kromě HV 2007) 0 0 0 0 0 -1 541 -9 116 -10 657 

Přírůstek ostatních kapitálových fondů 0 0 0 -5 0 0 0 -5 

         

Zůstatek k 31. prosinci 2007 1 939 408 -89 027 30 662 -1 650 0 241 044 72 790 2 193 227 

         

Příděl do zákonného rezervního fondu 0 0 2 644 0 0 -2 644 0 0 

Zisky určené k vyplacení 0 0 0 0 49 831 -49 831 0 0 

Menšinové podíly (kromě HV 2007) 0 0 0 0 0 -344 -29 699 -30 043 

Zisk za první pololetí roku 2007 0 0 0 0 0 61 902 5 385 67 287 

Snížení odpisu licence Epispol II 0 0 0 0 0 5 947 0 5 947 

Odložená daň 0 0 0 0 0 10 054 0 10 054 

Změna HV v ekvivalenci min.let (oprava 
chyb minulých let) 0 0 0 0 0 -115 0 -115 

Příděl do zaměstnaneckého fondu 0 0 0 0 0 -250 0 -250 

     0    

Zůstatek k 30. červnu 2008 1 939 408 -89 027 33 306 -1 650 49 831 265 763 48 476 2 246 107 
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Konsolidovaný přehled o peněžních tocích 

 Období končící Období končící 

 30. června 2008 30. června 2007 

 tis. Kč tis. Kč 

   

+Zisk/-Ztráta před zdaněním 91 493 190 904 

   

Úprava o:   

Odpisy dlouhodobého majetku 156 464 134 064 

Ztráta z prodeje dlouhodobého majetku -4 555 - 903 

Změna stavu opravných položek 4 254 - 20 035 

Úroky zaplacené, přijaté (netto) 49 724 40 555 

Změna stavu rezervy z titulu odstraňování 
ekologických zátěží 

 
- 60 083 

 
- 72 378 

   

Změny v pracovním kapitálu   

Pohledávky a náklady příštích období - 255 370 - 301 186 

Pohledávky z titulu odstraňování starých 
ekologických zátěží 

 
60 083 

 
72 378 

Zásoby 98 140 13 488 

Závazky - 92 544 49 232 

   

Peněžní prostředky z provozní činnosti 47 606 106 119 

Úroky přijaté 21 817 1 570 

Úroky výnosové z diskontovaných závazků z titulu 
odstraňování ekologických zátěží 

 
6 772 

 
8 762 

Úroky zaplacené - 71 541 - 42 125 

Úroky nákladové z diskontovaných pohledávek z 
titulu odstraňování ekologických zátěží 

 
- 6 772 

 
- 8 762 

Zaplacená daň z příjmů  - 1 1 

Odložená daň z příjmů -18 207 0 

Změna stavu odložené daně minulých let 8 153 0 

   

Čistý peněžní tok z provozní činnosti - 12 173 65 565 
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 Období končící Období končící 

 30. června 2008 30. června 2007 

 tis. Kč tis. Kč 

Peněžní toky z investiční činnosti    

Pořízení stálých aktiv - 228 879 - 577 652 

Přijaté investiční úvěry 23 470 403 999 

Splátky investičních úvěrů - 199 784 - 29 327 

Příjmy z prodeje stálých aktiv 10 114 916 

   

Čistý peněžní tok z investiční činnosti - 395 079 - 202 064 

   

Peněžní toky z finanční činnosti   

Přijaté úvěry 502 598 259 664 

Splátky úvěrů - 66 432 - 18 067 

Nárůst dlouhodobých závazků 0 - 1 688 

Přímé platby ve prospěch/na vrub fondů - 250 - 200 

Nabytí vlastních akcií 0 - 89 027 

Nabytí cenných papírů v ekvivalenci 374 488 

Menšinový hospodářský výsledek - 5 385 - 12 613 

Hospodářský výsledek před datem akvizice - 5 739 0 

Hospodářský výsledek v ekvivalenci - 259 - 488 

Změna menšinových podílů - 24 658 12 613 

IFRS úpravy 5 947 1 830 

Opravy chyb minulých let - 115 0 

Odložená daň minulých let 10 054 0 

Konsolidační rozdíl 13 411 0 

   

Čistý peněžní tok z finanční činnosti 429 546 152 512 

   

Zvýšení (+) / snížení (-) peněžních prostředků a 
peněžních ekvivalentů 

 
22 294 

 
16 013 

   

Změna stavu peněžních prostředků a peněžních 
ekvivalentů:   

Na začátku období 186 963 156 950 

Zvýšení (+) / snížení (-) 22 294 16 013 

Na konci období  209 257 172 963 
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Vykazování podle segmentů 

Konsolidovaný výkaz zisku a ztráty lze v některých částech rozdělit dle segmentů následovně: 

K 30. červnu 2007 Anorganika Speciality Pryskyřice Barviva Služby Celkem 

 tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč 

       

Tržby 512 582 147 494 1 711 651 2 962 51 189 2 425 878 

Provozní hospodářský výsledek 119 584 9 021 301 851 0 -166 925 263 531 

Odpisy hmotného a nehmotného majetku 49 677 5 170 51 348 2 920 24 949 134 064 
 

K 30. červnu 2008 Anorganika Speciality Pryskyřice Barviva Služby Celkem 

 tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč 

       

Tržby 530 445 131 011 1 946 187 0 61 309 2 668 952 

Provozní hospodářský výsledek 37 288 -20 590 167 153 0 -132 280 51 570 

Odpisy hmotného a nehmotného majetku 48 902 6 546 74 755 0 26 260 156 464 
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Konsolidovanou rozvahu lze v některých částech rozdělit dle segmentů následovně: 

 

K 31. prosinci 2007 Anorganika Speciality Pryskyřice Barviva Služby Celkem 

 tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč 

       

Dlouhodobý nehmotný majetek 3 073 0 82 327 0 7 809 93 209 

Dlouhodobý hmotný majetek 1 065 378 178 757 1 966 988 20 000 753 772 3 984 895 

Zásoby 115 757 27 801 458 447 0 31 425 633 430 

Pohledávky a náklady příštích období 103 498 44 020 427 113 11 763 12 552 598 946 
 

 

K 30. červnu 2008 Anorganika Speciality Pryskyřice Barviva Služby Celkem 

 tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč tis. Kč 

       

Dlouhodobý nehmotný majetek 2 761 0 80 962 0 8 518 92 240 

Dlouhodobý hmotný majetek 1 086 246 188 380 1 975 033 0 791 013 4 040 672 

Zásoby 104 343 21 243 353 011 0 63 312 541 909 

Pohledávky a náklady příštích období 122 863 38 070 609 052 0 132 010 901 995 
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Transakce se spřízněnými osobami 
Skupina v uvedeném období uzavřela se společností MAXIMA pojišťovna, a.s., Praha 6, Na dlouhém lánu č.p. 
508, PSČ 160 00 (dále jen „Maxima“) za standardních obchodních podmínek s roční platností tyto pojistné 
smlouvy  - spolu s dalšími soupojistiteli smolouvu o pojištění živelním a o pojištění přerušení provozu, 
   - spolu s dalším soupojistitelem smlouvu o  pojištění odpovědnosti za škodu, 
   - o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou členy statutárních a dozorčích orgánů, ředitelů a řídících 
      pracovníků společností ve skupině, 
   - o havarijním pojištění vozidel. 

Společnost převzala pohledávku za společností SETUZA Development, a.s. ve výši 400 000 tis. Kč, tato 
pohledávka nahradila část ostatních pohledávek uvedených ve Výroční zprávě k 31.12.2007.  

 

 
   

                  

 Ostatní události 
V prvním pololetí roku 2008 došlo ke změně obchodního jména společnosti Polyspol, s.r.o. na Spolpharma, s.r.o. 

Konkurz ve společnosti Ostalak, a.s. byl v prvním pololetí roku 2008 ukončen splněním rozvrhového usnesení. 
Společnost hodlá podat návrh na výmaz z obchodního rejstříku. 

Společnost v prvním pololetí roku 2008 za účelem získání krátkodobého finančního zdroje využila vlastních akcií , 
které eviduje v pořizovací hodnotě 89 027 tis.Kč pro uskutečnění krátkodobých repo operací. 
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Následné události 
 Řádná valná hromada Společnosti dne 7.7.2008 schválila rozdělení zisku za rok 2007 ve výši 242 850 
tis.Kč takto: 
povinný příděl do rezervního fondu    28 285 150,56 Kč 
výplata dividendy      49 830 946,03 Kč 
úhrada ztrát minulých let   118 581 598,57 Kč 
ponecháno v nerozděleném zisku minulých let      46 152 868,41 Kč. 
 
 Dne 2.7.2008 Společnost koupila 100%ní podíl ve společnosti Oleochem, a.s. 
 
 Společnost poskytla v měsíci červenci krátkodobě úvěr dceřiné společnosti Spolpharma, a.s. ve výši 35 
mil.Kč za účelem převzetí výroby kosmetických produktů v Olomouci. Tato společnost má v plánu také zahájení 
výroby specielní a farmaceutické chemie. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

V Ústí nad Labem dne 19. 8. 2008 

 

 

 

 

 

Ing. Martin Procházka 
předseda představenstva  

Ing. Jan Šrubař 
místopředseda představenstva 

 

 


